
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАРИИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Первомайская основная общеобразовательная школа» 
(МБОУ «ПЕРВОМАЙСКАЯ ООШ») 

 

П Р И К А З  

 
п. Первомайский 

 

от 30.08.2021 г.                                                                                                             № 143 

 

Об утверждении  

плана мероприятий 

по реализации инклюзивного образования 

в 2021 – 2022 учебном году 

     

    В соответствии с приказом Минобрнауки России от 19.12.2014 г. № 1598 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» в целях 

создания условий для получения доступного и качественного образования детям с 

ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по развитию инклюзивного образования в МБОУ 

«Первомайская ООШ» на 2021 – 2022 учебный год (Приложение № 1). 

2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Фальман Л.В. 

обеспечить исполнение Плана мероприятий по развитию инклюзивного 

образования в МБОУ «Первомайская ООШ» на 2021 - 2022 учебный год  в полном 

объеме. 

3.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор  школы                  С.В. Суменкова 

 

           С приказом ознакомлены:        дата                  подпись                     фамилия 



 
                                                                                                                                                                                     Приложение № 1 

                                                                                                                                                                           к приказу                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                               МБОУ «Первомайская ООШ» 

                                                                                                                                                                                                                                                от 30.08.2021 г. № 143 

ПЛАН 

мероприятий по развитию инклюзивного образования 

в МБОУ «Первомайская ООШ» 

на 2021 – 2022 учебный год 

 
направления содержание работы ответственные сроки 

 

 

 

 

 

 

 

 

Организационное 

Разработка плана мероприятий 

по развитию инклюзивного 

образования. 

зам. директора по УВР август 

Корректировка локальных 

нормативных актов, 

обеспечивающих реализацию 

инклюзивного образования в ОО. 

директор, 

зам. директора по УВР 

по мере необходимости 

Формирование и обновление 

банка данных о детях с ОВЗ и 

детях - инвалидов, получающих 

образовательную услугу в 

условиях инклюзивного 

образования. 

зам. директора по УВР август,  

в течение года 

Формирование и обновление 

банка данных  о педагогических 

работниках, осуществляющих 

образовательную деятельность в 

условиях инклюзивного 

образования. 

зам. директора по УВР август,  

в течение года 

Организация информационно – 

разъяснительной работы по 

вопросам реализации 

инклюзивного образования с 

родителями (законными 

представителями) учащихся с 

ОВЗ, детей – инвалидов, 

педагогическими работниками. 

директор, 

зам. директора по УВР, 

классный руководитель 

в течение 

учебного года 

 Организация и проведение зам. директора по УВР в течение  



 

 

Методическое 

методических консультаций, 

совещаний, педагогических 

советов по вопросам  развития 

инклюзивного образования в ОО. 

учебного года 

Участие руководящих и 

педагогических работников в 

семинарах, вебинарах, круглых 

столах по вопросам реализации 

инклюзивного образования на 

различных уровнях. 

директор, 

зам. директора по УВР, 

педагоги 

в течение  

учебного года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Культурно – досуговое, 

воспитательное 

Вовлечение учащихся с ОВЗ, 

детей – инвалидов в социально-

значимую деятельность 

классного и школьного 

коллектива: 

- выполнение общественных 

поручений; 

- участие в муниципальных, 

региональных, всероссийских и 

международных конкурсах;  

- участие в муниципальных, 

региональных, всероссийских и 

международных олимпиадах;  

- участие в общешкольных 

мероприятиях;  

- участие в спортивных 

мероприятиях (при отсутствии 

медицинских противопоказаний). 

зам. директора по ВР, 

классный руководитель 

в течение  

учебного года 

Участие в мероприятиях, 

способствующих воспитанию 

гражданственности, патриотизма 

и любви к Родине. 

зам. директора по ВР, 

классный руководитель 

в течение  

учебного года 

Вовлечение учащихся с ОВЗ, 

детей - инвалидов в занятия 

внеурочной деятельности, 

секции, кружки 

зам. директора по ВР, 

 классный руководитель 

в течение 

учебного года 

 

Психолого – педагогическое, 

Оказание психологической 

помощи семьям, воспитывающим 

педагог - психолог в течение года 

по запросу родителей (законных 



коррекционное детей-инвалидов и детей с ОВЗ. представителей) 

Организация работы ППк. зам. директора по УВР, 

педагоги 

в течение 

учебного года 

Организация и проведение 

коррекционных занятий в 

соответствии с учебным планом. 

педагог – психолог, 

логопед 

в течение 

учебного года 

Медицинское Обеспечение исполнения 

федеральных и региональных 

требований в части создания 

условий для организации  

медицинского обслуживания для 

детей – инвалидов и учащихся с 

ОВЗ, контроль за данной 

деятельностью. 

директор постоянно 

 

 

 

 

 

 

 

Материально - техническое 

Анализ материально – 

технической базы в соответствии 

с требованиями ФГОС НОО 

учащихся с ОВЗ. 

директор, 

завхоз 

август - сентябрь 

Организация обеспечения 

бесплатными учебниками детей-

инвалидов и учащихся с ОВЗ 

ответственный  

за библиотеку 

август - сентябрь 

Обеспечение исполнения 

федеральных и региональных 

требований в части создания 

условий для организации  

горячего питания для детей – 

инвалидов и учащихся с ОВЗ, 

контроль за данной 

деятельностью. 

директор постоянно 

Пополнение материально-

технической базы, оформление 

заявок по улучшению условий 

реализации инклюзивного 

образования в ОО. 

директор, 

завхоз 

по мере финансирования 

Обеспечение требований в части 

санитарных, противопожарных 

норм, охраны здоровья 

учащихся. 

директор, 

зам. директора по БОП 

постоянно 



 

 

Кадровое 

Обеспечение поэтапного 

повышения квалификации 

руководящих и педагогических 

работников по вопросам 

реализации ФГОС НОО 

обучающихся с ОВЗ. 

директор, 

зам. директора по УВР, 

педагоги 

в соответствии 

с графиком повышения 

квалификации руководящих и 

педагогических работников 

 

 

 

 

 

Социальное партнерство 

Организация межведомственного 

сотрудничества в вопросах 

обучения детей с ОВЗ, детей - 

инвалидов: 

- ГБУЗ КО «Мариинская ГБ», 

детская поликлиника; 

- УСЗН администрации 

Мариинского муниципального 

района; 

- МКОУ «ЦДК Мариинского 

муниципального района; 

- МКУ «ИМЦ Мариинского 

муниципального района». 

директор, 

зам. директора по УВР, 

педагоги 

в течение  

учебного года 

Заключение договоров сетевого 

взаимодействия с организациями 

и структурами Мариинского 

муниципального района. 

директор август - сентябрь 

 

 

 


